
 
 

 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ – ОБЩЕРОССИЙСКИЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ 

ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ 

 

ПРЕЗИДИУМ  

КРАЕВОГО КОМИТЕТА  

Красноярская краевая (территориальная) организация  

профсоюза жизнеобеспечения 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

     
 17  сентября  2024 года                  №  57-6                                     г. Красноярск                                         
                                               

                    

Об участии во Всероссийской 

акции профсоюзов в рамках 

Всемирного дня действий 

«За достойный труд!» в 2024 году 

 

 

        Поддерживая традиции профсоюзного движения, ежегодно 7 

октября во Всемирный день действий «За достойный труд!», профсоюзы 

проводят акции в защиту законных прав и интересов работников.  

В Год семьи профсоюзы в своей работе особое внимание уделяют 

защите и поддержке семейных ценностей и благополучия работников и их 

семей. Приоритетными задачами профсоюзных организаций являются: 

обеспечение достойной заработной платы работников - чтобы семьи могли 

жить в достатке; создание безопасных условий труда - чтобы каждый мог 

возвращаться домой к своей семье здоровым и невредимым; развитие 

социального партнёрства и расширение возможностей объединения в 

профсоюзы - чтобы семьи могли ощущать защиту и поддержку. 

Усиление роли профсоюзов в поддержке и реализации задач 

демографической политики, продвижении семейных ценностей, соблюдении 

стандартов достойного труда – залог благополучия работников и их семей.     

         В соответствии с постановлением Исполкома ФНПР о подготовке и 

проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня 

действий «За достойный труд!» в 2024 году, постановлением президиума ЦК 

профсоюза работников жизнеобеспечения № 1 от 03.08.2024 года,         

президиум крайкома профсоюза проанализировал ситуацию в отраслях 

жизнеобеспечения, связанную с социально-экономическим положением 



предприятий и работников. В результате чего было отмечено, что 

заработанная плата работников ЖКХ и горэлектротранспорта значительно 

отстаёт от средней заработанной платы по отраслям экономики 

Красноярского края. Средняя зарплата в ЖКХ края на 01.09.2024 г. 

составляет - 48500 руб., по организациям горэлектротранспорта: в  МУП 

«Ачинский горэлектротранспорт» - 58300 руб., в МП г. Красноярска 

«Городской транспорт» - 65220 руб., в АО «Красноярсккрайгаз» - 65924 руб.  

Соответственно не выполняются и Отраслевые тарифные соглашения в части 

оплаты труда. 

         Идёт реорганизация муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе ресурсоснабжающих, испытывают нестабильность предприятия в 

связи с требованиями законодательства по переходу на концессионные 

соглашения, особенно в сельской местности. Идёт активный процесс 

реорганизации муниципальных предприятий  г. Красноярска в акционерные 

общества. Под угрозой сокращения 200 человек в МУП ЭС г. Дивногорск, 70 

человек в МУП Шушенского района «Тепловые и электрические сети». 

          Существуют проблемы по подготовке объектов ЖКХ к работе в зимний 

период 2024-2025годов в части отсутствия достаточного финансирования на 

приобретение нового оборудования в котельные, а так же своевременного 

выделения субсидий из краевого бюджета на покрытие разницы цены на 

топливо и электроэнергию, утверждённой в тарифах и фактически 

сложившейся в 2024 году.  Предпринимаемые президиумом меры, пока 

серьёзных результатов не дали. 

  

            Президиум крайкома профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

          

        1. Поддержать решение Исполнительного Комитета ФНПР, 

постановление ЦК профсоюза работников жизнеобеспечения  №1 от 03 

сентября 2024 года об участии во Всемирном дне действий «За достойный 

труд!», в том числе принять активное участие в акции профсоюзов 

Красноярского края с 30 сентября по 11 октября 2024 года под девизом 

«Достойный труд – основа благополучия семьи!». 

        2. Президиуму, первичным профсоюзным организациям: 

- довести до трудовых коллективов идеологию Всемирного дня  действий «За 

достойный труд!» через размещение информации на сайте краевой 

(территориальной) организации профсоюза жизнеобеспечения, через 

наглядную агитацию, профсоюзные стенды, газету «Профсоюзы 

Красноярья»; 

- провести профсоюзные собрания (конференции),  заседания профкомов, 

встречи с руководителями предприятий с единой повесткой о выполнении 

коллективных договоров, с участием  отраслевых министерств края, глав 



администраций муниципальных районов для совместного обсуждения и 

решения сторонами социального партнёрства проблемных вопросов;  

- инициировать  встречу по вопросам тарифного регулирования 

коммунальных услуг на предстоящий период работы с  министром тарифной 

политики края в сентябре-октябре 2024 года; 

- продолжить работу по приведению оплаты труда работников ЖКХ и 

горэлектротранспорта в соответствие с действующими отраслевыми 

тарифными соглашениями. Обратиться в ЦК профсоюза жизнеобеспечения с 

просьбой об оказании содействия со стороны правительства РФ в оплате 

труда работников.  

         3.Предложить председателю краевой (территориальной) организации 

профсоюза жизнеобеспечения Игнатовой Т.А. использовать возможность для 

решения проблемных вопросов предприятий на краевой и Красноярской 

городской трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых 

отношений в сентябре-октябре 2024 года.  

         4. Отделу организационной, информационной работы и молодёжной 

политики (Петров Н.М.) обобщить и предоставить в организационный отдел 

ЦК Профсоюза и ФПКК информацию об итогах проведения акции в срок до 

12.10.2024 года.  

 

 

 

 

Председатель                                                                             Т.А. Игнатова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


